MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,

REALIZADA AOS TRINTA E UM (31) DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E

VINTE E DOIS (2022).

Aos trinta e um (31) dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois (2022), às nove horas e trinta 1

minutos, no auditório D do CCHLA, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em 2

Filosofia, em sua OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA deste exercício, por convocação e sob a 3

presidência do professor doutor Dax Fonseca Moraes Paes Nascimento, coordenador do referido 4

Programa. Presentes os seguintes conselheiros: Antônio Basílio Novaes Thomaz de Menezes, Cinara 5

Maria Leite Nahra, Daniel Durante Pereira Alves, Federico Sanguinetti, Gisele Amaral dos Santos, 6

Raquel Patriota da Silva, Samir Bezerra Gorsky e Naiana dos Anjos Lustosa (representante discente). 7

Ausentes os conselheiros Eduardo Aníbal Pellejero (afastado para pós-doutorado), Oscar Federico 8

Bauchwitz (afastado para capacitação), Alípio de Souza Filho, Fernanda Machado de Bulhões, João 9

Marcos de Almeida, Markus Figueira da Silva, Sérgio Luís Rizzo Dela-Sávia e Vincenzo Ciccarelli. 10

Estando ausente Scarlath Aline Medeiros Duarte, secretária do Programa, por motivo de adoecimento 11

do filho que deveria ser levado a hospital, foi convidado o conselheiro Federico Sanguinetti para 12

secretariar a reunião, o qual aceitou e foi aprovado por aclamação. Constatada a existência de quorum 13

regimental, o professor Dax Moraes abriu a reunião parabenizando Evelyn Fernandes Erickson por 14

conquistar o Prêmio ANPOF de Teses, com o trabalho Rational theory revision in logic: 15

beyond abductivism, orientado por Daniel Durante Pereira Alves e coorientado por Ole Thomassen 16

Hjortland, e também Roberta da Cunha Rodrigues pela conquista do Prêmio ANPOF de Dissertações 17

com o trabalho Feminismo e capitalismo: um rompimento necessário, orientado por Maria Cristina 18

Longo Cardoso Dias, recordando que Evelyn já havia sido contemplada com o prêmio CAPES de 19

Teses com o mesmo trabalho. Conselheiros recordaram outros casos de premiação e menções honrosas 20

entre os membros de seu corpo docente. Apreciada a Ata da 7ª Reunião Ordinária, a mesma foi 21

aprovada, com uma abstenção, com aditivo à linha 111, a pedido do professor Daniel Durante: inclusão 22

de membro em banca de defesa: onde se lê: “Defesa de Tese de Doutorado: discente: Bruno Ribeiro 23

Nascimento; título provisório do trabalho: “Credenciais epistêmicas da crença em Deus: uma 24

comparação entre Alvin Plantinga e Richard Swinburne”; membros: Daniel Durante Pereira Alves 25

(presidente), Agnaldo Cuoco (membro externo – UnB), Sérgio Miranda (membro externo - UFOP), 26

Ricardo Silvestre (membro externo - UFCG) e Bruno Rafaelo Lopes Vaz (membro interno)”, leia-se: 27

“Defesa de Tese de Doutorado: discente: Bruno Ribeiro Nascimento; título provisório do trabalho: 28

Credenciais epistêmicas da crença em Deus: uma comparação entre Alvin Plantinga e Richard 29

Swinburne; membros: Daniel Durante Pereira Alves (presidente), Agnaldo Cuoco (membro externo – 30

UnB), Sérgio Miranda (membro externo - UFOP), Ricardo Silvestre (membro externo - UFCG), Bruno 31

Rafaelo Lopes Vaz (membro interno) e Jonas Moreira Madureira (membro externo - Universidade 32

Presbiteriana Mackenzie). Leitura do expediente:  1- Apreciação e aprovação do Edital nº 05/2022-33

PPGFIL/UFRN – Bolsas de Mestrado; 2- Apreciação e aprovação do novo Regimento Interno; 3- 34

Aprovação e encaminhamentos para o Plano de Atividades 2023.1; 4- Apreciação de Relatório 35

Final de Pós-Doutorado Voluntário; 5- Desligamento de Orientação; 6- Aproveitamento de 36

Componentes Curriculares; 7- Homologação de Bancas Examinadoras. O prof. Dax Moraes 37

passou aos informes do Programa, com apoio na documentação anexa à Convocação: a) Informou 38

sobre a segunda chamada do exame de proficiência a ser realizado no próximo dia 3, destacando que 39

estudantes com pendência ainda não se inscreveram; b) explanou sobre o próximo edital de 40

credenciamento, construído com base no perfil docente e avaliação quadrienal a fim de regularizar o 41

que foi interpretado pela CAPES como inconsistência relativamente aos colaboradores; c) informou 42

sobre a perspectiva de confecção do próximo edital de processo seletivo para ingresso, com matrículas 43

para o segundo semestre de 2023; d) reforçou esclarecimentos, a pedido da representante discente, 44

acerca dos problemas com a página do Programa na internet e os problemas que ainda não viabilizaram 45

o acesso ao Gestore; e) informou sobre a inscrição no edital Carrefour para bolsas destinadas a negros e 46

negras; f) atualizou a informação sobre a perda dos recursos relativos aos PDPG-CAPES, no valor de 47

R$ 50.000 (cinquenta mil reais); g) informou sobre o evento que está sendo organizado pelo corpo 48

discente e que se reunirá com os responsáveis no dia seguinte para acerto de detalhes, evento que deve 49

ocorrer no primeiro semestre de 2023. Em seguida, foi dada a palavra ao Prof. Antônio Basílio para que 50

relatasse a situação da revista Saberes, tendo sido informado que a revista, de caráter interdisciplinar e 51

conduzida juntamente ao Centro de Educação, terminou sendo assumida pelo CERES, deixando de 52

estar vinculada ao Departamento de Filosofia e a este Programa, informação que deve ser 53

contextualizadamente informada na Plataforma Sucupira. O coordenador informou sua 54

indisponibilidade para participar da assembleia da ANPOF e sobre a indicação da professora Gisele 55

Amaral que, representando o Programa, participou da assembleia. Tomando a palavra, a professora 56

Gisele relatou a reunião informando a eleição do novo diretor, professor Érico Andrade, da 57

Universidade Federal de Pernambuco, por maioria de votos, e a perspectiva de aumento de 25% (vinte 58

e cinco por cento) no valor da anuidade. Nada mais a relatar, passou-se à pauta do dia. No item 1, foi 59

apreciado e discutido o novo edital de bolsas que, após exposição e esclarecimentos, foi aprovado por 60

unanimidade. No item 2, o professor Dax Moraes fez esclarecimentos gerais sobre a nova proposta de 61

regimento, sua construção participativa, alguns impasses e um resumo das principais mudanças com 62

relação ao regulamento vigente. Em meio a discussões acerca de forma e conteúdo, a versão 63

apresentada sofreu adaptações durante a reunião e recebeu indicativos para a formulação de uma nova 64

para disponibilização e apreciação na reunião subsequente, que deverá ocorrer em uma semana. Em 65

virtude do horário avançado, os demais itens foram retirados de pauta e serão incluídos na próxima 66

convocação, tendo lugar após a continuidade da discussão sobre o Regimento Interno já revisto de 67

acordo com as indicações do Colegiado. Desse modo, o presidente encerrou a sessão às doze horas e 68

dez minutos e, para constar, foi lavrada a presente ata por mim, Federico Sanguinetti, tendo assumido o 69

secretariado em caráter extraordinário, que, lida, achada conforme e aprovada, será assinada por mim e 70

pelos demais membros deste Colegiado.71

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/10/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 3/2022 - PPGFIL/CCHLA (13.24)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/12/2022 13:38 )
ANTONIO BASILIO NOVAES THOMAZ DE

MENEZES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###496#8

 (Assinado digitalmente em 14/12/2022 10:35 )
CINARA MARIA LEITE NAHRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###496#4

 (Assinado digitalmente em 14/12/2022 09:19 )
DANIEL DURANTE PEREIRA ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###512#5

 (Assinado digitalmente em 14/12/2022 10:30 )
DAX FONSECA MORAES PAES NASCIMENTO

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGFIL (13.01.19)

Matrícula: ###930#7

 (Assinado digitalmente em 20/12/2022 08:53 )
FEDERICO SANGUINETTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###151#7

 (Assinado digitalmente em 20/12/2022 21:54 )
GISELE AMARAL DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###477#0

 (Assinado digitalmente em 14/12/2022 16:25 )
RAQUEL PATRIOTA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###903#9

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 18:14 )
SAMIR BEZERRA GORSKY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###483#8

 (Assinado digitalmente em 22/12/2022 00:15 )
NAIANA DOS ANJOS LUSTOSA

DISCENTE

Matrícula: 2022######0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 3 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 13/12/2022 da8cb1b14a